
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
10 октября 2024 г.                 № 954 

 
с. Яр-Сале 

 
 
 

О нормах обеспечения питанием, средствами личной гигиены, одеждой, обувью, 
мягким и жестким инвентарем, канцелярскими принадлежностями детей из числа 

коренных малочисленных народов Севера, ведущих совместно с родителями 
традиционный образ жизни коренных малочисленных народов Севера, являющихся 

обучающимися общеобразовательных организаций Ямальского района, 
реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, и находящихся на полном государственном обеспечении 
 

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Администрации Ямальского района от 25 января 2022 года         № 41 «Об утверждении 
порядка организации питания обучающихся и работников в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа», руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 52 Устава 
муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, 
Администрация Ямальского района п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить: 
1) нормы обеспечения питанием детей из числа коренных малочисленных 

народов Севера, ведущих совместно с родителями традиционный образ жизни 
коренных малочисленных народов Севера, являющихся обучающимися 
общеобразовательных организаций Ямальского района, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, и находящихся 
на полном государственном обеспечении, согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению; 

2) нормы обеспечения средствами личной гигиены, одеждой, обувью, мягким и 
жестким инвентарем, канцелярскими принадлежностями детей из числа коренных 
малочисленных народов Севера, ведущих совместно с родителями традиционный 
образ жизни коренных малочисленных народов Севера, являющихся обучающимися 
общеобразовательных организаций Ямальского района, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, и находящихся 
на полном государственном обеспечении, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 



2 

     

 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 
образования Ямальский район от 25 декабря 2020 года № 1228 «О нормах обеспечения 
питанием, средствами личной гигиены, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем, канцелярскими принадлежностями детей из числа коренных 
малочисленных народов Севера, ведущих совместно с родителями традиционный 
образ жизни коренных малочисленных народов Севера, являющихся обучающимися 
общеобразовательных организаций Ямальского района, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, и находящихся 
на полном государственном обеспечении». 

3. Отделу документационного обеспечения Управления делами Администрации 
Ямальского района обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом 
издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на официальном сайте муниципального 
округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Ямальского района по формированию и реализации 
единой социальной политики. 
 
 
 
Глава Ямальского района          А.Н. Кугаевский   



3 

     

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
Приложение 1 

к постановлению Администрации 
Ямальского района 

от 10 октября 2024 года № 954 
 
 

Нормы обеспечения питанием детей из числа коренных малочисленных народов 
Севера, ведущих совместно с родителями традиционный образ жизни коренных 

малочисленных народов Севера, являющихся обучающимися общеобразовательных 
организаций Ямальского района, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, и находящихся на полном 
государственном обеспечении1 

 
 

Наименование 

Норма на одного воспитанника школьного возраста (граммов в 
день) 

от 7 до 10 лет от 11 до 18 лет 

БРУТТО НЕТТО БРУТТО НЕТТО 
 

1 2 3 4 5 

Хлеб ржаной                       80 80 120 120 

Хлеб пшеничный                    150 150 200 200 

Мука пшеничная                    15 15 20 20 

Крупа, бобовые 45 45 50 50 

Макаронные изделия                           15 15 20 20 

Картофель                         2502 188 2502 188 

Овощи и зелень3                    350 280 400 320 

Фрукты свежие3                     200 185 200 185 

Соки                              200 200 200 200 

Фрукты сухие                      15 15 20 20 

Сахар                             40 40 45 45 

Кондитерские изделия              10 10 15 15 

Какао (кофейный напиток)           1,2 1,2 1,2 1,2 

Чай  0,4 0,4 0,4 0,4 

Мясо жилованное (мясо на кости)   1 кат. 77 (95) 70 86 (105) 78 

Цыплята 1 категории потрошеные (куры 1 кат. 
п/п)            

40 (51) 35 60 (76) 53 

Рыба (сельдь)                     60 58 80 77 

Колбасные изделия                 15 14,7 20 19,6 

Молоко (массовая доля жира 2,5%, 3,2%) 300 300 300 300 



4 

     

 

1 2 3 4 5 

Кисломолочные продукты (массовая доля 
жира 2,5%, 3,2%) 

150 150 180 180 

Творог (массовая доля жира не более 9%) 50 50 60 60 

Сметана                           10 10 10 10 

Сыр 10 9,8 12 11,8 

Масло сливочное                   30 30 35 35 

Масло растительное                15 15 18 18 

Яйцо (штук)  0,041 0,040 0,041 0,040 

Соль  5 5 7 7 

Дрожжи 1 1 2 2 

 
Примечания: 
1. Руководитель общеобразовательной организации Ямальского района, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования вправе производить замену одного вида 
пищевой продукции, блюд и кулинарных изделий на иные виды пищевой продукции, блюд и кулинарных изделий 
в соответствии с таблицей замены пищевой продукции с учетом ее пищевой ценности в соответствии с 
требованиями федеральных нормативных правовых актов. Решение о замене оформляется приказом 
руководителя общеобразовательной организации Ямальского района, реализующих программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования.  

2. Масса брутто приводится для нормы отходов 25%. 
3. Масса нетто является средней величиной, которая может меняться в зависимости от исходного вида 

овощей и фруктов и сезона года. При формировании меню целесообразно обеспечивать выполнение натуральных 
норм питания в соответствии с данными, приведенными в столбце нетто. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

     

 

 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
Приложение 2 

к постановлению Администрации 
Ямальского района 

от 10 октября 2024 года № 954 
 

Нормы обеспечения средствами личной гигиены, одеждой, обувью, мягким и 
жестким инвентарем, канцелярскими принадлежностями детей из числа коренных 
малочисленных народов Севера, ведущих совместно с родителями традиционный 

образ жизни коренных малочисленных народов Севера, являющихся обучающимися 
общеобразовательных организаций Ямальского района, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, и 
находящихся на полном государственном обеспечении* 

 

Наименование 
Единица 

измерения 
Количество 

для мальчиков 
Количество 
для девочек 

Срок носки, 
службы 

(лет) 
 

1 2 3 4 5 

Куртка зимняя  
(для 7-11 классов) 

шт. 1 1 2 

Куртка демисезонная  шт. 1 1 2 

Брюки-полукомбинезон+куртка утепленные 
(для 1-6 классов) 

комплект  1 1 2 

Шапка зимняя шт. 2 2 2 

Шапка демисезонная шт. 1 1 2 

Шарф зимний шт. 1 1 2 

Перчатки (для 5-11 классов)  пара 2 2 1 

Варежки (для 1-4 классов) пара 2 2 1 

Костюм-тройка  школьный для мальчика  шт. 1 - 1 

Костюм школьный для девочки 
(жакет+юбка/жакет+брюки/сарафан/ 
платье школьное+фартук школьный) 

комплект - 1 1 

Рубашка хлопчатобумажная для мальчика (в том 
числе 2 белые) 

шт. 4 - 1 

Блузка, рубашка для девочки шт. - 3 1 

Костюм спортивный  (брюки+футболка) комплект 1 1 1 

Свитер (джемпер) или кардиган шт. 1 1 1 

Футболка с длинным рукавом или водолазка шт. 2 2 1 

Брюки шт. 1 - 1 



6 

     

 

1 2 3 4 5 

Гамаши для девочек шт. - 2 1 

Термобелье шт. 2 - 1 

Джинсы  шт. 2 2 1 

Одежда домашняя для девочки (легинсы+туника, 
халат) 

шт. - 2 1 

Одежда домашняя для мальчика (трико+футболка 
хлопчатобумажные) 

комплект 2 - 1 

Сорочка ночная  шт. - 2 1 

Пижама шт. 2 - 1 

Колготки капроновые для девочки шт. - 5 1 

Колготки теплые для девочки (в том числе 1 белые) шт. - 3 1 

Бюстгальтер шт. - 4 1 

Трусы шт. 7 7 1 

Футболка шт. 1 1 1 

Носки х/б  пара 10 10 1 

Носки теплые пара 10 10 1 

Ремень брючный шт. 1 - 1 

Купальник, плавки (при наличии возможности 
посещения занятий в бассейне) 

шт. 1 1 2 

Шапочка резиновая (при наличии возможности 
посещения занятий в бассейне) 

шт. 1 1 2 

Обувь зимняя утепленная пара 1 1 1 

Обувь демисезонная  пара 1 1 1 

Сапоги резиновые пара 1 1 2 

Туфли школьные пара 1 1 1 

Кеды/кроссовки пара 2 2 1 

Сланцы для бани пара 1 1 1 

Банты шт. - 1 1 

Галстук  шт. 1 - 2 

Портфель/рюкзак шт. 1 1 2 

Простыня шт. 3 3 2 

Пододеяльник шт. 2 2 2 

Наволочка для подушки нижняя шт. 1 1 4 

Наволочка для подушки верхняя шт. 3 3 2 

Полотенце шт. 4 4 2 

Полотенце махровое шт. 3 3 3 

Одеяло холлофайбер шт. 1 1 3 



7 

     

 

1 2 3 4 5 

Одеяло байковое шт. 1 1 5 

Матрац шт. 1 1 6 

Покрывало шт. 1 1 5 

Подушка шт. 1 1 4 

Коврик прикроватный шт. 1 1 5 

Кровать шт. 1 1 7 

Тумба/комод шт. 1 1 7 

Стул шт. 1 1 7 

Шкаф для одежды шт. 1 шкаф на 2 воспитанника 7 

Стол шт. 1 стол на 2 воспитанника 7 

Мыло туалетное (100 г) шт. 18 18 1 

Зубная паста (75 г) шт. 9 9 1 

Шампунь (200 г) шт. 9 9 1 

Туалетная бумага шт. 18 18 1 

Расческа шт. 1 1 1 

Зубная щетка шт. 3 3 1 

Средства личной гигиены для  девушек (с 12 лет 7-
11 класс) 

1 упаковка (10 
штук в 

упаковке) 
- 9 1 

Станок  бритвенный (одноразовый) для мальчика 
старше 15 лет 

шт. 
9 - 1 

Мочалка шт. 2 2 1 

Маникюрные принадлежности (ножницы, пилка 
для ногтей) 

шт. 
1 1 1 

Тетрадь шт. 70 1 

Общая тетрадь шт. 12 1 

Альбом для рисования 16л шт. 2 1 

Пластилин шт. 2 1 

Краски акварельные шт. 2 1 

Наборы фломастеров шт. 2 1 

Ручки шт. 9 1 

Набор цветных карандашей шт. 2 1 

Линейка шт. 1 1 

Транспортир шт. 1 1 

Набор цветной бумаги шт. 2 1 

Ластик шт. 1 1 



8 

     

 

1 2 3 4 5 

Простой карандаш шт. 4 1 

Точилка для карандашей шт. 1 1 

Кисточка для рисования шт. 2 1 

Ножницы шт. 1 1 

Ручки гелиевые черные шт. 1 1 

Дневник шт. 1 1 

Обложка для тетради шт. 20 1 

Стаканчик пластиковый для ИЗО шт. 1 1 

Клей карандаш шт. 2 1 

Обложка для учебников шт. 18 1 

Пенал школьный  шт. 1 1 

Картон цветной шт. 1 1 

Циркуль шт. 1 1 

 
Примечание:  
*. Руководитель общеобразовательной организации Ямальского района, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, вправе производить отдельные 
изменения указанных норм обеспечения с учетом моды и интересов воспитанников, обучающихся в пределах 
ассигнований, выделяемых на данные цели в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. Решение о замене оформляется приказом руководителя общеобразовательной организации 
Ямальского района, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования. 

 


